

1．法人基本情報

(1)都道府県区分	(2)市町村区分	(3)所轄庁区分	(4)法人番号	(5)法人区分	(6)活動状況
26 京都府	213 南丹市	26213	4130005007255	01 一般法人	01 運営中
(7)法人の名称	社会福祉法人 長生園				
(8)主たる事務所の住所	京都府	南丹市	園部町上木崎町坪ノ内19		
(9)主たる事務所の電話番号	0771-62-0223	(10)主たる事務所の F A X 番号	0771-62-1898	(11)従たる事務所の有無	2 無
(12)従たる事務所の住所					
(13)法人のホームページアドレス	https://www.choseien.com		(14)法人のメールアドレス	sec_soumu@choseien.com	
(15)法人の設立認可年月日	昭和31年11月14日	(16)法人の設立登記年月日	昭和31年11月15日		

2．当該会計年度の初日における評議員の状況

(1)評議員の定員	14名以上16名以内	(2)評議員の現員	16	(3-6)評議員全員の報酬等の総額(前会計年度実績) (円)	0
-----------	------------	-----------	----	--------------------------------	---

(3-1)評議員の氏名	(3-3)評議員の任期	(3-4)評議員の所轄庁からの再就職状況	(3-5) 他の社会福祉法人の評議員・役員・職員との兼務状況	(3-7)前会計年度における評議員会への出席回数
(3-2)評議員の職業				
木村 節子	R5.6.24 ～ R6年度分の決算評議員会 (R7.6)	2 無	2 無	2
無職				
野々口 哲二	R5.6.24 ～ R6年度分の決算評議員会 (R7.6)	2 無	2 無	3
会社員				
田村 重明	R3.6.26 ～ R6年度分の決算評議員会 (R7.6)	2 無	2 無	3
特定社会保険労務士				
前田 義明	R3.6.26 ～ R6年度分の決算評議員会 (R7.6)	2 無	2 無	1
市議会議員				
西村 好高	R3.6.26 ～ R6年度分の決算評議員会 (R7.6)	2 無	2 無	3
土地家屋調査士				
東古 美津子	R3.6.26 ～ R6年度分の決算評議員会 (R7.6)	2 無	1 有	3
無職				
高杉 紀美子	R3.6.26 ～ R6年度分の決算評議員会 (R7.6)	2 無	2 無	3
無職				
辻村 泰江	R3.6.26 ～ R6年度分の決算評議員会 (R7.6)	2 無	1 有	3
社会福祉法人役員				
八木 真	R3.6.26 ～ R6年度分の決算評議員会 (R7.6)	2 無	2 無	3
無職				
西田 智樹	R3.6.26 ～ R6年度分の決算評議員会 (R7.6)	2 無	2 無	2
医師				
吉田 史樹	R3.6.26 ～ R6年度分の決算評議員会 (R7.6)	2 無	2 無	3
税理士				
山内 滋皓	R3.6.26 ～ R6年度分の決算評議員会 (R7.6)	2 無	2 無	3
農業				
大隅 茂樹	R3.6.26 ～ R6年度分の決算評議員会 (R7.6)	2 無	2 無	3
無職				
榎原 克幸	R4.8.5 ～ R6年度分の決算評議員会 (R7.6)	2 無	1 有	3
社会福祉法人職員				
津田 勝二	R3.6.26 ～ R6年度分の決算評議員会 (R7.6)	2 無	1 有	3
社会福祉法人職員				
荒川 研	R3.6.26 ～ R6年度分の決算評議員会 (R7.6)	2 無	1 有	2
社会福祉法人職員				

3．当該会計年度の初日における理事の状況

(1)理事の定員	13	(2)理事の現員	12	(3-12)理事全員の報酬等の総額(前会計年度実績) (円)	29,611,480	1 特例有
----------	----	----------	----	--------------------------------	------------	-------

(3-1)理事の氏名	(3-2)理事の役職(注)	(3-3)理事長への就任年月日	(3-4)理事の 常勤・非常勤	(3-5)理事選任の評議員会議決年月日	(3-6)理事の職業			(3-7)理事の 所轄庁からの 再就職状況
	(3-8)理事の任期			(3-9)理事要件の区分別該当状況	(3-10)各理事 と親族等特殊 関係にある者の 有無	(3-11)理事報酬等の支給形態	(3-13)前会 計年度における 理事会への 出席回数	
中村 裕予	1 理事長 R5.6.25 ～ R6年度分の決算評議員会 (R7.6)	令和3年6月26日	1 常勤	令和5年6月25日	社会福祉法人役員	1 有	2 理事報酬のみ支給	2 無
春田 貢	3 その他理事 R5.6.25 ～ R6年度分の決算評議員会 (R7.6)		4 その他	令和5年6月25日	無職	2 無	4 いずれも支給なし	2 無
今井 久博	3 その他理事 R5.6.25 ～ R6年度分の決算評議員会 (R7.6)		2 非常勤	令和5年6月25日	会社員	2 無	4 いずれも支給なし	2 無
中川 泰宏	3 その他理事 R5.6.25 ～ R6年度分の決算評議員会 (R7.6)		1 社会福祉事業の経営に関する識見を有する者	令和5年6月25日	協同組合役員	2 無	4 いずれも支給なし	2 無
松原 茂樹	3 その他理事 R5.6.25 ～ R6年度分の決算評議員会 (R7.6)		2 非常勤	令和5年6月25日	農業	2 無	4 いずれも支給なし	2 無
永塚 則昭	3 その他理事 R5.6.25 ～ R6年度分の決算評議員会 (R7.6)		2 事業区域における福祉に関する実情に通じている者	令和5年6月25日	振興公社役員	2 無	4 いずれも支給なし	2 無
加藤 友康	3 その他理事 R4.3.25 ～ R6年度分の決算評議員会 (R7.6)		2 非常勤	令和5年6月25日	NPO法人代表	2 無	4 いずれも支給なし	2 無
柿迫 義昭	3 その他理事 R5.6.25 ～ R6年度分の決算評議員会 (R7.6)		1 社会福祉事業の経営に関する識見を有する者	令和5年6月25日	社会福祉法人役員	2 無	4 いずれも支給なし	2 無
吉田 進	3 その他理事 R5.6.25 ～ R6年度分の決算評議員会 (R7.6)		2 非常勤	令和5年6月25日	社会福祉法人役員	2 無	4 いずれも支給なし	2 無
辰巳 哲也	3 その他理事 R5.6.25 ～ R6年度分の決算評議員会 (R7.6)		2 非常勤	令和5年6月25日	医師	2 無	4 いずれも支給なし	2 無
西岡 季晃	2 業務執行理事 R5.6.25 ～ R6年度分の決算評議員会 (R7.6)		1 常勤	令和5年6月25日	社会福祉法人役員	2 無	3 職員給与のみ支給	2 無
四方 厚司	2 業務執行理事 R5.6.25 ～ R6年度分の決算評議員会 (R7.6)		3 施設の管理者	令和5年6月25日	社会福祉法人役員	2 無	3 職員給与のみ支給	2 無

(注)「(3-2)理事の役職」のうち、「理事長」とは、社会福祉法45条の13第3項で規定する理事長(会長等の他の役職名を使用している法人がある。)である。
「業務執行理事」とは、社会福祉法45条の16第2項第2号で規定する業務執行理事(常務理事等の他の役職名を使用している法人がある。)である。

4．当該会計年度の初日における監事の状況

(1)監事の定員	3	(2)監事の現員	3	(3-6)監事全員の報酬等の総額(前会計年度実績)（円）	0
(3-1)監事の氏名	(3-2)① 監事の職業		(3-2)② 監事の所轄庁からの再就職状況		(3-3)監事選任の評議員会議決年月日
	(3-4)監事の任期		(3-5)監事要件の区分別該当状況		(3-7)前会計年度における理事会への出席回数
川西 通夫	税理士	R5.6.25 ～ R6年度分の決算評議員会（R7.6）	2 無	2 社会福祉事業に識見を有する者（税理士）	令和5年6月25日
大久保 仁志	僧侶	R5.6.25 ～ R6年度分の決算評議員会（R7.6）	2 無	3 社会福祉事業に識見を有する者（その他）	令和5年6月25日
小寺 直見	法人役員	R5.6.25 ～ R6年度分の決算評議員会（R7.6）	2 無	3 社会福祉事業に識見を有する者（その他）	令和5年6月25日
					3

5．前会計年度・当該会計年度における会計監査人の状況

(1-1)前会計年度の会計監査人の氏名（監査法人の場合は監査法人名）	(1-2)前会計年度の会計監査人の監査報酬額（円）	(1-3)前年度決算にかかる定時評議員会への出席の有無	(2-1)当該会計年度の会計監査人の氏名（監査法人の場合は監査法人名）	(2-2)当該会計年度の会計監査人の監査報酬額（円）
ひかり監査法人	2,887,500	2 無	ひかり監査法人	2,887,500

6．当該会計年度の初日における職員の状況

(1)法人本部職員の人数	(2)施設・事業所職員の人数
①常勤専従者の実数	①常勤専従者の実数
0	147
②常勤兼務者の実数	②常勤兼務者の実数
常勤換算数	常勤換算数
0	0.0
③非常勤者の実数	③非常勤者の実数
0	108
常勤換算数	常勤換算数
0.0	63.5

7．前会計年度に実施した評議員会の状況

(1)評議員会ごとの評議員会開催年月日	(2)評議員会ごとの評議員・理事・監事・会計監査人別の出席者数				(3)評議員会ごとの決議事項
	評議員	理事	監事	会計監査人	
令和5年6月24日	13	3			社会福祉法人長生園理事・監事の選任について、会計監査人選任について、船井郡衛生管理組合火葬場建設に伴う用地買収並びに用地等補償について、社会福祉法人長生園役員報酬規程の一部変更（案）について、社会福祉法人長生園高齢者虐待防止対応規程（案）について、令和4年度社会福祉法人長生園事業報告について、令和4年度社会福祉法人長生園収支決算及び財産目録について、令和4年度社会福祉法人長生園事業及び収支決算監査結果報告について、令和5年度社会福祉法人長生園第1次補正予算（案）について
令和5年12月23日	16	3			養護老人ホーム長生園事業運営の廃止並びに軽費老人ホーム事業運営（あんしんサポートハウス事業運営）の開設について、社会福祉法人長生園職員給与等支給規則の一部改正（案）について、令和5年度社会福祉法人長生園上半期事業報告について、その他（火葬場建設に伴う用地買収契約並びに物件移転補償契約締結について、養護老人ホーム長生園事業廃止に向けた京都府及び関係市町村との事前調整について、経営改善計画策定への取り組みについて、人事異動について）
令和6年3月23日	14	3			令和5年度社会福祉法人長生園全会計第2次補正予算（案）について、令和6年度社会福祉法人長生園事業計画（案）について、令和6年度社会福祉法人長生園全会計収支予算（案）について

(4)うち開催を省略した回数	0
----------------	---

8．前会計年度に実施した理事会の状況

(1)理事会ごとの理事会開催年月日	(2)理事会ごとの理事・監事別の出席者数		(3)理事会ごとの決議事項
	理事	監事	
令和5年6月10日	9	4	社会福祉法人長生園理事・監事候補者の提案について、社会福祉法人長生園評議員の退任及び候補者の選定について、会計監査人選任の提案及び報酬（案）について、船井郡衛生管理組合火葬場建設に伴う用地買収並びに用地等補償について、本館（北・南）空調機器改修工事に伴う借入について、社会福祉法人長生園役員報酬規程の一部変更（案）について、社会福祉法人長生園高齢者虐待防止対応規程（案）について、れいゆ4年度社会福祉法人長生園事業報告について、令和4年度社会福祉法人長生園収支決算及び財産目録について、令和4年度社会福祉法人長生園事業及び収支決算監査結果報告について、令和5年度社会福祉法人長生園第1次補正予算（案）について、第79回評議員会への提案について、その他
令和5年6月24日	8	5	社会福祉法人長生園理事長の互選について、社会福祉法人長生園業務執行理事の選任について
令和5年12月9日	9	4	養護老人ホーム長生園事業運営の廃止並びに軽費老人ホーム事業運営（あんしんサポートハウス事業運営）の開設について、社会福祉法人長生園職員給与等支給規則の一部改正（案）について、令和5年度社会福祉法人長生園上半期事業報告について、第80回評議員会の開催及び付議議案等について、その他（理事長及び業務執行理事職務執行状況報告、主な契約行為の報告、船井郡衛生管理組合火葬場建設に伴う用地買収契約並びに物件移転補償契約の締結について、養護老人ホーム長生園事業廃止に向けた京都府及び関係市町村との事前調整について、経営改善計画策定への取り組みについて、人事異動について）
令和6年1月26日	13	13	社会福祉法人長生園職員給与等支給規則の一部改正（案）について、社会福祉法人長生園役員等賠償責任保険の加入に伴う役職員の承認について
令和6年3月9日	10	3	令和5年度社会福祉法人長生園全会計第2次補正予算（案）について、令和6年度社会福祉法人長生園事業計画（案）について、令和6年度社会福祉法人長生園全会計収支決算（案）について、第81回評議員会の開催及び付議議案について、その他（理事長及び業務執行理事職務執行状況報告）

(4)うち開催を省略した回数	1
----------------	---

1 1．前会計年度における事業等の概要　－（3）収益事業

①-1拠点区分コード分類	①-2拠点区分名称	①-3事業類型コード分類	①-4実施事業名称				②事業所の名称				
		③事業所の所在地				④事業所の土地の保有状況	⑤事業所の建物の保有状況	⑥事業所単位での事業開始年月日	⑦事業所単位での定員	⑧年間(4月～3月)利用者延べ総数(人/年)	
		⑨社会福祉施設等の建設等の状況（当該拠点区分における主たる事業（前年度の年間収益が最も多い事業）に計上）									
		ア 建設費	(ア) 建設年月日	(イ) 自己資金額（円）	(ウ) 補助金額（円）	(エ) 借入金額（円）	(オ) 建設費合計額（円）	ウ 延べ床面積			
		イ 大規模修繕	(ア)－1 修繕年月日 (1回目)	(ア)－2 修繕年月日 (2回目)	(ア)－3 修繕年月日 (3回目)	(ア)－4 修繕年月日 (4回目)	(ア)－5修繕年月日 (5回目)	(イ) 修繕費合計額（円）			

1 1．前会計年度における事業等の概要　－（4）備考

11-2．地域における公益的な取組（地域公益事業(再掲)含む）

①取組類型コード分類	②取組の名称		③取組の実施場所(区域)
	④取組内容		
地域における公益的な取組⑨（その他）	災害発生時における福祉避難所		南丹市
	受け入れ可能人数は本館 1 0 名、第 2 デイサービスセンター 6 名。		

1 2．社会福祉充実残額及び社会福祉充実計画の策定の状況

（社会福祉充実残額算定シートを作成するまで編集することはできません）

(1) 社会福祉充実残額等の総額（円）
(2) 社会福祉充実計画の策定の状況

0

①事業名	②事業種別	④事業内容（記述）	⑤計画における事業費のうち社会福祉充実残額財源の合計（円）	⑥⑤のうち今会計年度以降の合計（円）
	③事業内容			
			⑤の合計（円）	⑥の合計（円）
			0	0

(3) 社会福祉充実残額の前年度の投資実績額
①社会福祉事業又は公益事業（社会福祉事業に類する小規模事業）（円）
②地域公益事業（円）
③公益事業（円）
④合計額（①＋②＋③）（円）
(4) 社会福祉充実計画の実施期間

0
0
0
0
～

1 3．透明性の確保に向けた取組状況

(1)積極的な情報公表への取組

①任意事項の公表の有無

②事業報告	1 有
④財産目録	1 有
②事業計画書	1 有
④第三者評価結果	2 無
④苦情処理結果	2 無
②監事監査結果	1 有
④附属明細書	2 無

(2)前会計年度の報酬・補助金等の公費の状況

①事業運営に係る公費（円）	1,215,109,527
②施設・設備に係る公費（円）	29,429,844
③国庫補助金等特別積立金取崩累計額（円）	0

(3)福祉サービスの第三者評価の受審施設・事業所について

施設名	直近の受審年度
養護老人ホーム長生園	2021
特別養護老人ホーム長生園	2021
デイサービスセンター長生園	2023
ヘルパーステーション長生園	2022
あんしんサポートハウス光華苑	2022
長生園第 2 デイサービスセンター（2023年度受審予定）	2023
ケアハウス長生園	2023
グループホーム幸せの里	2023

1 4．ガバナンスの強化・財務規律の確立に向けた取組状況

(1)会計監査人非設置法人における会計に関する専門家の活用状況

①実施者の区分

②実施者の氏名（法人の場合は法人名）

③業務内容

④費用〔年額〕（円）

(2)法人所轄庁からの報告徴収・検査への対応状況

①所轄庁から求められた改善事項

②実施した改善内容

1 5．その他

退職手当制度の加入状況等（複数回答可）

① 社会福祉施設職員等退職手当共済制度（(独)福祉医療機構）に加入	1 有
② 中小企業退職金共済制度（(独)勤労者退職金共済機構）に加入	2 無
③ 特定退職金共済制度（商工会議所）に加入	2 無
④ 都道府県社会福祉協議会や都道府県民間社会福祉事業職員共済会等が行う民間の社会福祉事業・施設の職員を対象とした退職手当制度に加入	1 有
⑤ その他の退職手当制度に加入（具体的に：●●●）	京都社会福祉事業企業年金基金
⑥ 法人独自で退職手当制度を整備	2 無
⑦ 退職手当制度には加入せず、退職給付引当金の積立も行っていない	2 無

1 6．社員として所属する社会福祉連携推進法人の名称

法人単位資金収支計算書
(自) 令和 5年 4月 1日 (至) 令和 6年 3月31日

(単位:円)

勘定科目		予算 (A)	決算 (B)	差異 (A) - (B)	備考
事業活動による収支	収入				
	介護保険事業収入	1,473,105,000	1,422,940,511	50,164,489	
	老人福祉事業収入	205,326,000	195,617,743	9,708,257	
	医療事業収入	39,060,000	37,572,943	1,487,057	
	借入金利息補助金収入	642,000	642,906	△ 906	
	経常経費寄附金収入	9,050,000	4,293,000	4,757,000	
	受取利息配当金収入	12,000	977	11,023	
	その他の収入	5,101,000	4,396,313	704,687	
	事業活動収入計 (1)	1,732,296,000	1,665,464,393	66,831,607	
	支出				
事業活動による収支	人件費支出	1,086,803,000	1,110,539,411	△ 23,736,411	
	事業費支出	315,846,000	289,063,477	26,782,523	
	事務費支出	248,929,000	254,370,772	△ 5,441,772	
	利用者負担軽減額	2,310,000	2,233,494	76,506	
	支払利息支出	8,398,000	8,838,288	△ 440,288	
	その他の支出	231,000	702,658	△ 471,658	
	事業活動支出計 (2)	1,662,517,000	1,665,748,100	△ 3,231,100	
	事業活動資金収支差額 (3) = (1) - (2)	69,779,000	△ 283,707	70,062,707	
施設整備等による収支	収入				
	施設整備等補助金収入	13,940,000	28,786,938	△ 14,846,938	
	設備資金借入金収入	55,000,000	55,000,000	0	
	固定資産売却収入	6,307,000	11,609,921	△ 5,302,921	
	施設整備等収入計 (4)	75,247,000	95,396,859	△ 20,149,859	
	支出				
	設備資金借入金元金償還支出	55,574,000	55,161,000	413,000	
	固定資産取得支出	83,815,100	90,188,210	△ 6,373,110	
	ファイナンス・リース債務の返済支出	20,044,000	20,849,629	△ 805,629	
	施設整備等支出計 (5)	159,433,100	166,198,839	△ 6,765,739	
その他の活動による収支	施設整備等資金収支差額 (6) = (4) - (5)	△ 84,186,100	△ 70,801,980	△ 13,384,120	
	収入				
	長期運営資金借入金収入	60,000,000	81,104,000	△ 21,104,000	
	積立資産取崩収入	9,840,000	9,840,000	0	
	その他の活動による収入		9,184,000	△ 9,184,000	
	その他の活動収入計 (7)	69,840,000	100,128,000	△ 30,288,000	
	支出				
	長期運営資金借入金元金償還支出	29,073,000	26,428,000	2,645,000	
	その他の活動支出計 (8)	29,073,000	26,428,000	2,645,000	
	その他の活動資金収支差額 (9) = (7) - (8)	40,767,000	73,700,000	△ 32,933,000	
予備費支出 (10)			—		
当期資金収支差額合計 (11) = (3) + (6) + (9) - (10)		26,359,900	2,614,313	23,745,587	
前期末支払資金残高 (12)		80,382,000	80,382,076	△ 76	
当期末支払資金残高 (11) + (12)		106,741,900	82,996,389	23,745,511	

資金収支内訳表
(自) 令和 5年 4月 1日 (至) 令和 6年 3月31日

(単位:円)

勘定科目		社会福祉事業	公益事業	合計	内部取引消去	法人合計
事業活動による収支	収入					
	介護保険事業収入	1,422,940,511		1,422,940,511		1,422,940,511
	老人福祉事業収入	195,617,743		195,617,743		195,617,743
	医療事業収入		37,572,943	37,572,943		37,572,943
	借入金利息補助金収入	642,906		642,906		642,906
	経常経費寄附金収入	4,293,000		4,293,000		4,293,000
	受取利息配当金収入	958	19	977		977
	その他の収入	4,396,313		4,396,313		4,396,313
	事業活動収入計(1)	1,627,891,431	37,572,962	1,665,464,393		1,665,464,393
	支出					
事業活動による収支	人件費支出	1,102,382,777	8,156,634	1,110,539,411		1,110,539,411
	事業費支出	271,941,728	17,121,749	289,063,477		289,063,477
	事務費支出	246,269,173	8,101,599	254,370,772		254,370,772
	利用者負担軽減額	2,233,494		2,233,494		2,233,494
	支払利息支出	8,838,288		8,838,288		8,838,288
	その他の支出	678,687	23,971	702,658		702,658
	事業活動支出計(2)	1,632,344,147	33,403,953	1,665,748,100		1,665,748,100
	事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)	△ 4,452,716	4,169,009	△ 283,707		△ 283,707
施設整備等による収支	収入					
	施設整備等補助金収入	28,465,938	321,000	28,786,938		28,786,938
	設備資金借入金収入	55,000,000		55,000,000		55,000,000
	固定資産売却収入	11,609,921		11,609,921		11,609,921
	施設整備等収入計(4)	95,075,859	321,000	95,396,859		95,396,859
	支出					
	設備資金借入金元金償還支出	55,161,000		55,161,000		55,161,000
	固定資産取得支出	89,539,210	649,000	90,188,210		90,188,210
	ファイナンス・リース債務の返済支出	19,826,125	1,023,504	20,849,629		20,849,629
	施設整備等支出計(5)	164,526,335	1,672,504	166,198,839		166,198,839
	施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)	△ 69,450,476	△ 1,351,504	△ 70,801,980		△ 70,801,980
その他の活動による収支	収入					
	長期運営資金借入金収入	81,104,000		81,104,000		81,104,000
	積立資産取崩収入	9,840,000		9,840,000		9,840,000
	事業区分間繰入金収入	1,600,000	0	1,600,000	△ 1,600,000	0
	その他の活動による収入	9,184,000		9,184,000		9,184,000
	その他の活動収入計(7)	101,728,000	0	101,728,000	△ 1,600,000	100,128,000
	支出					
	長期運営資金借入金元金償還支出	26,428,000		26,428,000		26,428,000
	事業区分間繰入金支出	0	1,600,000	1,600,000	△ 1,600,000	0
	その他の活動支出計(8)	26,428,000	1,600,000	28,028,000	△ 1,600,000	26,428,000
	その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)	75,300,000	△ 1,600,000	73,700,000	0	73,700,000
当期資金収支差額合計(10)=(3)+(6)+(9)		1,396,808	1,217,505	2,614,313	0	2,614,313
前期末支払資金残高(11)		71,191,382	9,190,694	80,382,076		80,382,076
当期末支払資金残高(10)+(11)		72,588,190	10,408,199	82,996,389	0	82,996,389

法人単位事業活動計算書
(自) 令和 5年 4月 1日 (至) 令和 6年 3月31日

(単位:円)

勘定科目		当年度決算(A)	前年度決算(B)	増減(A)-(B)
サービス活動増減の部	収益			
	介護保険事業収益	1,422,940,511	1,351,978,761	70,961,750
	老人福祉事業収益	194,807,743	196,399,450	△ 1,591,707
	医療事業収益	37,572,943	41,447,620	△ 3,874,677
	経常経費寄附金収益	4,293,000	1,683,000	2,610,000
	サービス活動収益計(1)	1,659,614,197	1,591,508,831	68,105,366
	費用			
	人件費	1,115,396,835	1,055,007,611	60,389,224
	事業費	288,909,320	321,119,818	△ 32,210,498
	事務費	254,370,772	262,477,918	△ 8,107,146
サービス活動外増減の部	利用者負担軽減額	2,233,494	2,258,891	△ 25,397
	減価償却費	180,434,021	177,298,034	3,135,987
	国庫補助金等特別積立金取崩額	△ 66,434,747	△ 65,809,995	△ 624,752
	サービス活動費用計(2)	1,774,909,695	1,752,352,277	22,557,418
	サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)	△ 115,295,498	△ 160,843,446	45,547,948
	収益			
	借入金利息補助金収益	642,906	700,266	△ 57,360
	受取利息配当金収益	977	1,245	△ 268
	その他のサービス活動外収益	4,396,313	5,439,015	△ 1,042,702
	サービス活動外収益計(4)	5,040,196	6,140,526	△ 1,100,330
特別増減の部	費用			
	支払利息	8,838,288	7,816,846	1,021,442
	その他のサービス活動外費用	702,658	373,178	329,480
	サービス活動外費用計(5)	9,540,946	8,190,024	1,350,922
サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)		△ 4,500,750	△ 2,049,498	△ 2,451,252
経常増減差額(7)=(3)+(6)		△ 119,796,248	△ 162,892,944	43,096,696
特別増減の部	収益			
	施設整備等補助金収益	28,786,938	57,163,540	△ 28,376,602
	固定資産売却益	5,302,611	151,254	5,151,357
	その他の特別収益	9,134,000		9,134,000
	特別収益計(8)	43,223,549	57,314,794	△ 14,091,245
	費用			
	固定資産売却損・処分損	2,794,239	21,657	2,772,582
繰越活動増減差額の部	国庫補助金等特別積立金積立額	28,786,938	57,163,540	△ 28,376,602
	特別費用計(9)	31,581,177	57,185,197	△ 25,604,020
	特別増減差額(10)=(8)-(9)	11,642,372	129,597	11,512,775
	当期活動増減差額(11)=(7)+(10)	△ 108,153,876	△ 162,763,347	54,609,471
繰越活動増減差額の部	前期繰越活動増減差額(12)	446,106,473	608,869,820	△ 162,763,347
	当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)	337,952,597	446,106,473	△ 108,153,876
	基本金取崩額(14)			
	その他の積立金取崩額(15)	9,840,000		9,840,000
繰越活動増減差額の部	その他の積立金積立額(16)			
	次期繰越活動増減差額(17)=(13)+(14)+(15)-(16)	347,792,597	446,106,473	△ 98,313,876

事業活動内訳表
(自) 令和 5年 4月 1日 (至) 令和 6年 3月31日

(単位:円)

勘定科目		社会福祉事業	公益事業	合計	内部取引消去	法人合計
サービス活動増減の部	収益	介護保険事業収益	1,422,940,511	1,422,940,511		1,422,940,511
		老人福祉事業収益	194,807,743	194,807,743		194,807,743
		医療事業収益		37,572,943		37,572,943
		経常経費寄附金収益	4,293,000	4,293,000		4,293,000
		サービス活動収益計(1)	1,622,041,254	37,572,943	1,659,614,197	1,659,614,197
	費用	人件費	1,107,240,201	8,156,634	1,115,396,835	1,115,396,835
		事業費	271,401,728	17,507,592	288,909,320	288,909,320
		事務費	246,269,173	8,101,599	254,370,772	254,370,772
		利用者負担軽減額	2,233,494		2,233,494	2,233,494
		減価償却費	178,509,967	1,924,054	180,434,021	180,434,021
サービス活動外増減の部		国庫補助金等特別積立金取崩額	△ 66,387,935	△ 46,812	△ 66,434,747	△ 66,434,747
		サービス活動費用計(2)	1,739,266,628	35,643,067	1,774,909,695	1,774,909,695
		サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)	△ 117,225,374	1,929,876	△ 115,295,498	△ 115,295,498
	収益	借入金利息補助金収益	642,906	642,906		642,906
		受取利息配当金収益	958	19	977	977
		その他のサービス活動外収益	4,396,313		4,396,313	4,396,313
		サービス活動外収益計(4)	5,040,177	19	5,040,196	5,040,196
	費用	支払利息	8,838,288		8,838,288	8,838,288
		その他のサービス活動外費用	678,687	23,971	702,658	702,658
		サービス活動外費用計(5)	9,516,975	23,971	9,540,946	9,540,946
特別増減の部		サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)	△ 4,476,798	△ 23,952	△ 4,500,750	△ 4,500,750
		経常増減差額(7)=(3)+(6)	△ 121,702,172	1,905,924	△ 119,796,248	△ 119,796,248
	収益	施設整備等補助金収益	28,465,938	321,000	28,786,938	28,786,938
		固定資産売却益	5,302,611		5,302,611	5,302,611
		事業区分間繰入金収益	1,600,000	0	1,600,000	0
		その他の特別収益	9,134,000		9,134,000	9,134,000
		特別収益計(8)	44,502,549	321,000	44,823,549	43,223,549
	費用	固定資産売却損・処分損	2,794,239		2,794,239	2,794,239
		国庫補助金等特別積立金積立額	28,465,938	321,000	28,786,938	28,786,938
		事業区分間繰入金費用	0	1,600,000	1,600,000	0
繰越活動増減差額の部		特別費用計(9)	31,260,177	1,921,000	33,181,177	31,581,177
		特別増減差額(10)=(8)-(9)	13,242,372	△ 1,600,000	11,642,372	0
		当期活動増減差額(11)=(7)+(10)	△ 108,459,800	305,924	△ 108,153,876	△ 108,153,876
	繰越	前期繰越活動増減差額(12)	445,927,243	179,230	446,106,473	446,106,473
		当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)	337,467,443	485,154	337,952,597	337,952,597
	活動	基本金取崩額(14)				
		その他の積立金取崩額(15)	9,840,000		9,840,000	9,840,000
		その他の積立金積立額(16)				
	増減差額の部					
		次期繰越活動増減差額(17)=(13)+(14)+(15)-(16)	347,307,443	485,154	347,792,597	0

法人単位貸借対照表
令和 6年 3月31日現在

(単位:円)

資産の部				負債の部			
	当年度末	前年度末	増減		当年度末	前年度末	増減
流動資産	278,381,689	277,789,341	592,348	流動負債	612,508,080	396,233,859	216,274,221
現金預金	42,714,678	61,150,215	△ 18,435,537	短期運営資金借入金	80,000,000	61,000,000	19,000,000
事業未収金	211,548,283	196,611,544	14,936,739	事業未払金	101,108,621	104,327,043	△ 3,218,422
未収補助金	14,743,226	8,369,540	6,373,686	1年以内返済予定設備資金借入金	271,194,000	53,568,000	217,626,000
貯蔵品	6,489,389	6,488,457	932	1年以内返済予定長期運営資金借入金	26,664,000	26,388,000	276,000
医薬品	26,384	412,227	△ 385,843	1年以内返済予定リース債務	16,000,548	20,849,629	△ 4,849,081
立替金	387,658	286,910	100,748	預り金	110,485	376,624	△ 266,139
前払金	2,459,140	4,415,480	△ 1,956,340	職員預り金	12,807,654	31,132,746	△ 18,325,092
仮払金	12,931	54,968	△ 42,037	仮受金	1,332,156	158,625	1,173,531
				賞与引当金	103,290,616	98,433,192	4,857,424
固定資産	2,486,835,421	2,596,072,781	△ 109,237,360	固定負債	565,031,439	744,148,987	△ 179,117,548
基本財産	2,293,289,374	2,378,230,130	△ 84,940,756	設備資金借入金	334,453,000	552,240,000	△ 217,787,000
土地	449,552,549	457,118,614	△ 7,566,065	長期運営資金借入金	189,147,000	134,747,000	54,400,000
建物	1,843,736,825	1,921,111,516	△ 77,374,691	リース債務	38,656,439	54,656,987	△ 16,000,548
その他の固定資産	193,546,047	217,842,651	△ 24,296,604	敷金・保証金等預り金	2,775,000	2,505,000	270,000
建物	127,650	1,978,254	△ 1,850,604	負債の部合計	1,177,539,519	1,140,382,846	37,156,673
構築物	68,077,155	78,516,886	△ 10,439,731	純資産の部			
車輛運搬具	4,349,106	4,176,419	172,687	基本金	238,900,264	238,900,264	0
器具及び備品	44,089,464	33,584,486	10,504,978	第1号基本金	180,010,009	180,010,009	0
建設仮勘定	13,880,000	13,880,000	0	第3号基本金	58,890,255	58,890,255	0
有形リース資産	60,967,595	71,728,902	△ 10,761,307	国庫補助金等特別積立金	1,000,984,730	1,038,632,539	△ 37,647,809
権利	804,747	950,699	△ 145,952	その他の積立金	0	9,840,000	△ 9,840,000
ソフトウェア	567,050	780,230	△ 213,180	施設更新等積立金	0	6,840,000	△ 6,840,000
無形リース資産	314,600	1,988,395	△ 1,673,795	その他の積立金	0	3,000,000	△ 3,000,000
施設更新等積立資産	0	6,840,000	△ 6,840,000	次期繰越活動増減差額	347,792,597	446,106,473	△ 98,313,876
その他の積立資産	0	3,000,000	△ 3,000,000	(うち当期活動増減差額)	△ 108,153,876	△ 162,763,347	54,609,471
差入保証金	60,000	110,000	△ 50,000				
その他の固定資産	308,680	308,380	300	純資産の部合計	1,587,677,591	1,733,479,276	△ 145,801,685
資産の部合計	2,765,217,110	2,873,862,122	△ 108,645,012	負債及び純資産の部合計	2,765,217,110	2,873,862,122	△ 108,645,012

貸借対照表内訳表
令和 6年 3月31日現在

(単位:円)

勘定科目	社会福祉事業	公益事業	合計	内部取引消去	法人合計
流動資産	269,110,585	13,271,104	282,381,689	△ 4,000,000	278,381,689
現金預金	39,072,016	3,642,662	42,714,678		42,714,678
事業未収金	206,154,753	5,393,530	211,548,283		211,548,283
未収補助金	14,743,226		14,743,226		14,743,226
貯蔵品	6,489,389	0	6,489,389		6,489,389
医薬品		26,384	26,384		26,384
立替金	286,650	101,008	387,658		387,658
前払金	2,351,620	107,520	2,459,140		2,459,140
事業区分間貸付金	0	4,000,000	4,000,000	△ 4,000,000	0
仮払金	12,931	0	12,931		12,931
固定資産	2,477,153,901	9,681,520	2,486,835,421		2,486,835,421
基本財産	2,286,621,540	6,667,834	2,293,289,374		2,293,289,374
土地	442,884,717	6,667,832	449,552,549		449,552,549
建物	1,843,736,823	2	1,843,736,825		1,843,736,825
その他の固定資産	190,532,361	3,013,686	193,546,047		193,546,047
建物	127,650	0	127,650		127,650
構築物	68,077,154	1	68,077,155		68,077,155
車輛運搬具	4,349,106		4,349,106		4,349,106
器具及び備品	41,271,139	2,818,325	44,089,464		44,089,464
建設仮勘定	13,880,000		13,880,000		13,880,000
有形リース資産	60,772,235	195,360	60,967,595		60,967,595
権利	804,747		804,747		804,747
ソフトウェア	567,050		567,050		567,050
無形リース資産	314,600	0	314,600		314,600
差入保証金	60,000		60,000		60,000
その他の固定資産	308,680		308,680		308,680
資産の部合計	2,746,264,486	22,952,624	2,769,217,110	△ 4,000,000	2,765,217,110

貸借対照表内訳表
令和 6年 3月31日現在

(単位:円)

勘定科目	社会福祉事業	公益事業	合計	内部取引消去	法人合計
流動負債	613,476,199	3,031,881	616,508,080	△ 4,000,000	612,508,080
短期運営資金借入金	80,000,000		80,000,000		80,000,000
事業未払金	98,325,830	2,782,791	101,108,621		101,108,621
1年以内返済予定設備資金借入金	271,194,000		271,194,000		271,194,000
1年以内返済予定長期運営資金借入金	26,664,000		26,664,000		26,664,000
1年以内返済予定リース債務	15,805,188	195,360	16,000,548		16,000,548
預り金	56,755	53,730	110,485		110,485
職員預り金	12,807,654	0	12,807,654		12,807,654
事業区分間借入金	4,000,000	0	4,000,000	△ 4,000,000	0
仮受金	1,332,156	0	1,332,156		1,332,156
賞与引当金	103,290,616		103,290,616		103,290,616
固定負債	565,015,159	16,280	565,031,439		565,031,439
設備資金借入金	334,453,000		334,453,000		334,453,000
長期運営資金借入金	189,147,000		189,147,000		189,147,000
リース債務	38,640,159	16,280	38,656,439		38,656,439
敷金・保証金等預り金	2,775,000		2,775,000		2,775,000
負債の部合計	1,178,491,358	3,048,161	1,181,539,519	△ 4,000,000	1,177,539,519
基本金	223,107,347	15,792,917	238,900,264		238,900,264
第1号基本金	169,824,380	10,185,629	180,010,009		180,010,009
第3号基本金	53,282,967	5,607,288	58,890,255		58,890,255
国庫補助金等特別積立金	997,358,338	3,626,392	1,000,984,730		1,000,984,730
その他の積立金	0	0	0		0
次期繰越活動増減差額	347,307,443	485,154	347,792,597	0	347,792,597
(うち当期活動増減差額)	△ 108,459,800	305,924	△ 108,153,876	0	△ 108,153,876
純資産の部合計	1,567,773,128	19,904,463	1,587,677,591	0	1,587,677,591
負債及び純資産の部合計	2,746,264,486	22,952,624	2,769,217,110	△ 4,000,000	2,765,217,110